

西安银行股份有限公司

2019年半年度报告摘要

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自西安银行股份有限公司(以下简称“本公司”)2019年半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读本公司2019年半年度报告全文。

(二) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

(三) 本公司第五届董事会第三十一次会议于2019年8月27日审议通过了本半年度报告及摘要。本次董事会会议应到董事11名,实到董事10名,陈永健董事委托李勇董事出席会议并行使表决权。公司监事长及7名监事列席了会议。

(四) 本公司半年度报告未经审计,但已经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审阅并出具了审阅报告。

(五) 本报告期不进行利润分配,不实施公积金转增股本。

二、公司基本情况

(一) 公司简介

| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 |
|-------|---------|------|--------|
| 普通股A股 | 上海证券交易所 | 西安银行 | 600928 |

| | |
|---------|-------------------------|
| 公司的中文全称 | 西安银行股份有限公司 |
| 公司的中文简称 | 西安银行 |
| 公司的英文全称 | BANK OF XI'AN CO., LTD. |

| | |
|---------|---------------|
| 公司的英文简称 | BANK OF XI'AN |
| 法定代表人 | 郭军 |

| | |
|--------|----------------------|
| 董事会秘书 | 石小云 |
| 证券事务代表 | 许鹏 |
| 联系地址 | 中国陕西省西安市高新路60号 |
| 联系电话 | 0086-29-88992333 |
| 传 真 | 0086-29-88992333 |
| 电子邮箱 | xacb_ddw@xacbank.com |

(二) 主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

单位：千元

| 项目 | 2019年 1-6月 | 2018年 1-6月 | 同比变动 | 2017年 1-6月 |
|-----------------------|----------------|-----------------|--------|-----------------|
| 营业收入 | 3,392,132 | 2,675,604 | 26.78% | 2,310,350 |
| 营业利润 | 1,618,027 | 1,473,047 | 9.84% | 1,357,169 |
| 利润总额 | 1,617,421 | 1,490,210 | 8.54% | 1,360,476 |
| 归属于母公司股东的净利润 | 1,332,766 | 1,200,330 | 11.03% | 1,097,984 |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,329,588 | 1,179,648 | 12.71% | 1,095,968 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 10,841,137 | -9,037,958 | 不适用 | 1,142,609 |
| 项目 | 2019年 6月30日 | 2018年 12月31日 | 较上年末变动 | 2017年 12月31日 |
| 总资产 | 257,126,870 | 243,490,125 | 5.60% | 234,120,518 |
| 贷款和垫款本金总额 | 143,560,574 | 132,702,596 | 8.18% | 112,277,565 |
| 其中：公司贷款和垫款 | 93,906,281 | 91,177,098 | 2.99% | 86,450,139 |
| 个人贷款和垫款 | 43,091,274 | 34,935,553 | 23.35% | 19,781,844 |

| | | | | |
|----------------|-------------|-------------|--------|-------------|
| 票据贴现 | 6,563,019 | 6,589,945 | -0.41% | 6,045,582 |
| 总负债 | 234,501,100 | 223,496,030 | 4.92% | 216,405,458 |
| 存款本金总额 | 162,196,618 | 155,977,123 | 3.99% | 145,509,400 |
| 其中：公司存款 | 93,283,359 | 93,207,337 | 0.08% | 89,918,089 |
| 个人存款 | 64,666,743 | 58,326,254 | 10.87% | 50,732,669 |
| 保证金存款 | 4,246,516 | 4,443,532 | -4.43% | 4,858,642 |
| 股东权益 | 22,625,770 | 19,994,095 | 13.16% | 17,715,060 |
| 归属于母公司股东的净资产 | 22,583,303 | 19,951,863 | 13.19% | 17,676,428 |
| 归属于母公司股东的每股净资产 | 5.08 | 4.99 | 1.80% | 4.42 |
| 贷款损失准备 | -4,267,509 | -3,453,569 | 23.57% | -2,820,088 |

注：1、非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2008年第43号——公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定计算。

2、根据新财务报表格式要求，本公司将基于实际利率法计提的金融工具利息，反映在相应金融工具中，相关金融工具已到期可收取但尚未收取的利息，列示在其他资产中。自2019年起，本公司已按上述要求调整财务报告及其附注相关内容。为便于比较，除特别说明，此处及下文贷款和垫款及存款相关项目余额未包含基于实际利率法计提的金融工具利息。

3、本期末的“贷款损失准备”包含以摊余成本计量的贷款和垫款损失准备和以摊余成本计量的贷款和垫款应收利息损失准备。以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款损失准备在其他综合收益中确认，有关详情请参阅财务报告附注。除特别说明，此处及下文相关项目余额均为上述口径。

2、主要财务指标

| 每股计（元/股） | 2019年 1-6月 | 2018年 1-6月 | 同比变动 | 2017年 1-6月 |
|-----------------------------|---------------|---------------|-------|---------------|
| 基本每股收益 | 0.31 | 0.30 | 3.33% | 0.27 |
| 稀释每股收益 | 0.31 | 0.30 | 3.33% | 0.27 |
| 扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的基本每股收益 | 0.31 | 0.29 | 6.90% | 0.27 |
| 扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的稀释每股收益 | 0.31 | 0.29 | 6.90% | 0.27 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 2.44 | -2.26 | 不适用 | 0.29 |
| 盈利能力指标（%） | 2019年 1-6月 | 2018年 1-6月 | 同比变动 | 2017年 1-6月 |

| | | | | |
|---------------------|------------------------|-------------------------|---------------|-------------------------|
| 加权平均净资产收益率 | 6.12% | 6.59% | 下降 0.47 个百分点 | 6.70% |
| 扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 | 6.11% | 6.48% | 下降 0.37 个百分点 | 6.69% |
| 总资产收益率 | 0.53% | 0.51% | 上升 0.02 个百分点 | 0.51% |
| 成本收入比 | 24.44% | 26.77% | 下降 2.33 个百分点 | 28.14% |
| 净利差（年化） | 2.13% | 1.78% | 上升 0.35 个百分点 | 1.73% |
| 净息差（年化） | 2.30% | 2.03% | 上升 0.27 个百分点 | 1.93% |
| 资本充足率指标（%） | 2019年 6月30日 | 2018年12 月31日 | 较上年末变动 | 2017年12 月31日 |
| 资本充足率 | 15.19% | 14.17% | 上升 1.02 个百分点 | 13.83% |
| 一级资本充足率 | 12.89% | 11.87% | 上升 1.02 个百分点 | 11.59% |
| 核心一级资本充足率 | 12.89% | 11.87% | 上升 1.02 个百分点 | 11.59% |
| 资产质量指标（%） | 2019年 6月30日 | 2018年12 月31日 | 较上年末变动 | 2017年12 月31日 |
| 不良贷款率 | 1.19% | 1.20% | 下降 0.01 个百分点 | 1.24% |
| 拨备覆盖率 | 248.66% | 216.53% | 上升 32.13 个百分点 | 203.08% |
| 贷款拨备率 | 2.97% | 2.60% | 上升 0.37 个百分点 | 2.51% |
| 单一最大客户贷款比率 | 4.43% | 4.61% | 下降 0.18 个百分点 | 5.52% |
| 最大十家客户贷款比率 | 33.99% | 36.03% | 下降 2.04 个百分点 | 45.37% |
| 流动性指标（%） | 2019年 6月30日 | 2018年12 月31日 | 较上年末变动 | 2017年12 月31日 |
| 存贷比 | 86.74% | 84.58% | 上升 2.16 个百分点 | 77.18% |
| 流动性比例 | 45.54% | 47.71% | 下降 2.17 个百分点 | 39.71% |

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。

2、净息差=利息净收入/生息资产平均余额；净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。

3、资本充足率指标根据中国银监会《商业银行资本管理办法（试行）》规定计算。

4、流动性指标根据中国银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定计算。其中，流动性比例为母公司口径。

3、非经常性损益项目和金额

单位：千元

| 项目 | 2019年1-6月 | 2018年1-6月 |
|------------------|-----------|-----------|
| 抵债资产处置净收益 | - | 16,350 |
| 股票处置收益 | - | 10,424 |
| 政府补助和奖励 | 647 | 348 |
| 固定资产处置净收益/(损失) | 4,371 | -125 |
| 捐赠支出 | -4 | -11 |
| 睡眠户返还支出 | -247 | -328 |
| 罚款支出 | -320 | -250 |
| 其他损益 | -35 | 1,403 |
| 非经常损益净额 | 4,412 | 27,811 |
| 以上有关项目对税务的影响 | -1,168 | -6,983 |
| 合计 | 3,244 | 20,828 |
| 影响本行股东净利润的非经常性损益 | 3,178 | 20,682 |
| 影响少数股东净利润的非经常性损益 | 66 | 146 |

4、资本构成情况

单位：千元

| 项目 | 2019年6月30日 | 2018年12月31日 | 2017年12月31日 |
|-----------|------------|-------------|-------------|
| 核心一级资本 | 22,606,907 | 19,972,447 | 17,699,357 |
| 核心一级资本扣减项 | 20,193 | 10,080 | - |
| 核心一级资本净额 | 22,586,714 | 19,962,367 | 17,699,357 |
| 其他一级资本 | 3,058 | 2,277 | 3,057 |
| 其他一级资本扣减项 | - | - | - |
| 一级资本净额 | 22,589,772 | 19,964,644 | 17,702,414 |
| 二级资本 | 4,037,176 | 3,859,193 | 3,432,348 |
| 二级资本扣减项 | - | - | - |
| 资本净额 | 26,626,948 | 23,823,837 | 21,134,762 |

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 风险加权资产 | 175,235,309 | 168,161,780 | 152,776,311 |
| 其中:信用风险加权资产 | 164,826,257 | 157,270,409 | 140,799,196 |
| 市场风险加权资产 | 782,380 | 1,264,699 | 3,133,282 |
| 操作风险加权资产 | 9,626,672 | 9,626,672 | 8,843,833 |
| 核心一级资本充足率 | 12.89% | 11.87% | 11.59% |
| 一级资本充足率 | 12.89% | 11.87% | 11.59% |
| 资本充足率 | 15.19% | 14.17% | 13.83% |

5、杠杆率

单位：千元

| 项目 | 2019年 6月30日 | 2019年 3月31日 | 2018年 12月31日 | 2018年 9月30日 |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| 一级资本净额 | 22,589,772 | 22,590,645 | 19,964,644 | 19,396,478 |
| 调整后的表内外资产余额 | 265,524,839 | 260,305,864 | 251,960,167 | 243,759,339 |
| 杠杆率 | 8.51% | 8.68% | 7.92% | 7.96% |

6、流动性覆盖率

单位：千元

| 项目 | 2019年 6月30日 | 2019年 3月31日 | 2018年 12月31日 | 2018年 9月30日 |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| 合格优质流动性资产 | 27,005,879 | 33,066,122 | 31,802,539 | 25,696,508 |
| 未来30天现金净流出量 | 12,643,942 | 21,725,704 | 11,045,919 | 16,392,135 |
| 流动性覆盖率 | 213.59% | 152.20% | 287.91% | 156.76% |

7、净稳定资金比例

单位：千元

| 项目 | 2019年 6月30日 | 2019年 3月31日 | 2018年 12月31日 | 2018年 9月30日 |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| 可用的稳定资金 | 163,205,033 | 156,997,381 | 151,687,129 | 148,126,739 |
| 所需的稳定资金期末数值 | 134,767,801 | 138,907,917 | 137,369,137 | 138,525,113 |
| 净稳定资金比例 | 121.10% | 113.02% | 110.42% | 106.93% |

(三) 股东情况

1、股东数量

单位：户

| | |
|---------------------|---------|
| 截止报告期末普通股股东总数 | 122,950 |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 不适用 |

2、截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

单位：股

| 前十名股东持股情况 | | | | | | | |
|--------------------|--------|-------------|--------|-------------|---------|----|----------|
| 股东名称 | 报告期内增减 | 期末持股数量 | 比例 | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 加拿大丰业银行 | - | 799,600,000 | 17.99% | 799,600,000 | 无 | - | 境外法人股 |
| 大唐西市文化产业投资集团有限公司 | - | 630,000,000 | 14.17% | 630,000,000 | 无 | - | 境内非国有法人股 |
| 西安投资控股有限公司 | - | 614,485,950 | 13.83% | 614,485,950 | 无 | - | 境内国有法人股 |
| 中国烟草总公司陕西省公司 | - | 600,000,000 | 13.50% | 600,000,000 | 无 | - | 境内国有法人股 |
| 西安经开城市投资建设管理有限责任公司 | - | 155,290,000 | 3.49% | 155,290,000 | 无 | -- | 境内国有法人股 |
| 西安城市基础设施建设投资集团有限公司 | - | 137,229,856 | 3.09% | 137,229,856 | 无 | - | 境内国有法人股 |
| 西安曲江文化产业风险投资有限公司 | - | 100,000,000 | 2.25% | 100,000,000 | 无 | - | 境内国有法人股 |
| 北京市顺义大龙城乡建设开发总公司 | - | 97,522,286 | 2.19% | 97,522,286 | 无 | - | 境内国有法人股 |

| | | | | | | | |
|----------------------------|---|------------|-------|----------------|-----------|---|----------|
| 宁波中百股份有限公司 | - | 95,112,216 | 2.14% | 95,112,216 | 无 | - | 境内非国有法人股 |
| 长安国际信托股份有限公司 | - | 76,732,965 | 1.73% | 76,732,965 | 无 | - | 境内非国有法人股 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | | | 股份种类及数量 | | | |
| 常玉璐 | 1,515,200 | | | 人民币普通股 | 1,515,200 | | |
| 胡林琴 | 1,040,600 | | | 人民币普通股 | 1,040,600 | | |
| 卢引 | 1,035,700 | | | 人民币普通股 | 1,035,700 | | |
| 张桂全 | 1,022,100 | | | 人民币普通股 | 1,022,100 | | |
| 陈建荣 | 988,500 | | | 人民币普通股 | 988,500 | | |
| 赵立国 | 952,527 | | | 人民币普通股 | 952,527 | | |
| 王立华 | 918,600 | | | 人民币普通股 | 918,600 | | |
| 张新姣 | 900,000 | | | 人民币普通股 | 900,000 | | |
| 王福斌 | 812,204 | | | 人民币普通股 | 812,204 | | |
| 阮孟岳 | 714,900 | | | 人民币普通股 | 714,900 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上述前十名股东中，西安投资控股有限公司、西安经开城市投资建设管理有限责任公司、西安城市基础设施建设投资集团有限公司、西安曲江文化产业风险投资有限公司、长安国际信托股份有限公司基于行政关系或股权关系成为西安市人民政府的一致行动人；上述前十名无限售条件股东中，本公司未知其关联关系。 | | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用 | | | | | | |

注：1、2019年7月19日，长安信托将持有公司76,732,965股限售流通股质押给中国信托业保障基金有限责任公司，相关信息详见2019年7月24日公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的临时公告。

2、2019年8月12日，大唐西市将持有公司308,700,000股限售流通股质押给中铁信托有限责任公司，相关信息详见2019年8月15日公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的临时公告。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东情况

截止报告期末，本公司不存在控股股东。

（2）实际控制人情况

截止报告期末，本公司的实际控制人为西安市人民政府。本公司股东西投控股为西安市财政局的全资子公司；西安经开城投为事业单位西安经济技术开发区管理委员会全资子公司；西安城投（集团）为西安市人民政府的全资子公司；西安曲江文化为事业单位西安曲江新区管理委员会的三级控股子公司；西安金控为西安浐灞管委会实际控股子公司；西安浐灞管委会为事业单位；西安投融资担保为西投控股的控股子公司；长安国际信托为西投控股持股 40.44%的公司，西投控股为其第一大股东。基于行政关系或股权关系，上述 8 家股东成为西安市人民政府的一致行动人。截止报告期末，合计持有本公司 1,211,239,540 股，占本公司股本总额的 27.25%，具体情况如下：

| 序号 | 股东名称 | 持股数量（股） | 持股比例（%） |
|----|-----------|----------------------|---------------|
| 1 | 西投控股 | 614,485,950 | 13.83% |
| 2 | 西安经开城投 | 155,290,000 | 3.49% |
| 3 | 西安城投（集团） | 137,229,856 | 3.09% |
| 4 | 西安曲江文化 | 100,000,000 | 2.25% |
| 5 | 长安国际信托 | 76,732,965 | 1.73% |
| 6 | 西安金控 | 62,880,769 | 1.41% |
| 7 | 西安浐灞管委会 | 50,000,000 | 1.12% |
| 8 | 西安投融资担保 | 14,620,000 | 0.33% |
| | 合计 | 1,211,239,540 | 27.25% |

三、经营情况讨论与分析

（一）总体经营情况回顾

2019年上半年，在全体股东的大力支持和全行员工的共同努力下，面对日趋严峻复杂的宏观环境和市场变化，本公司以党的十九大精神为指引，紧抓国家发展战略，紧跟地方经济转型步伐，积极服务实体经济，充分发挥区位优势、股

东优势、业务优势及技术优势，切实提升金融服务质量和效率。报告期内，本公司经营管理主要呈现以下特点。

1、坚持稳中求进的总基调，经营业绩稳步提升。报告期内，本公司主动顺应监管政策和市场环境变化，不断加大对实体经济的支持力度，实现了经营规模的平稳增长和盈利能力的稳步提升。截止报告期末，本公司总资产规模达到 2,571.27 亿元，较年初增长 5.60%；存款本金总额和发放贷款及垫款本金总额分别达到 1,621.97 亿元和 1,435.61 亿元，较年初增长 3.99%和 8.18%。实现营业收入 33.92 亿元，同比增长 26.78%；实现归母净利润 13.33 亿元，同比增长 11.03%。

2、实现与实体经济良好互动，金融服务质效显著提升。报告期内，本公司始终严格贯彻落实政策导向和监管要求，回归实体经济本源，加大小微、民营、普惠等重点领域支持力度，综合运用传统信贷手段和结构化融资、产业基金、资产管理等创新投融资手段，有效提升支大、支重的综合化金融服务能力；完善民营、小微企业信贷流程，持续推动小微业务与“互联网+”融合，强化与第三方机构合作拓展民营、小微企业资产业务获客渠道，推出“西银 e 贷”产品体系，持续强化对民营、小微企业金融服务力度；同时，深耕文创等特色金融业务，深入行业基础研究，优化业务流程，推动业务创新，拓宽特色行业业务合作渠道，制定特色化综合性金融解决方案，支持省市文化重点项目，不断打造行业金融品牌。

3、以数字化转型为引领，推进科技与金融的深度融合。本公司加快互联网金融创新发展，继续加强与主流互联网企业的战略合作，实现线上消费信贷产品规模不断增长；升级西银惠付、慧管家、云缴费及智慧医院等核心产品，实现客户及交易规模稳步增长；积极推动云计算、大数据、生物识别等新技术的应用，重点对线上消费信贷平台、互联网资金存管交易平台、综合理财平台、票据业务

平台等系统进行优化升级，金融科技对业务创新和运营管理的支撑能力不断增强。

4、加大各类风险防控力度，主动风险管理能力不断增强。本公司始终坚持“稳健审慎”和“主动进取”的风险偏好，切实把“防风险、抓重点、补短板”贯彻到各项经营管理工作当中，持续完善全面风险治理架构、制度以及风险偏好体系，扎实开展各条线风险管理和风险排查工作，进一步加大大额风险暴露以及洗钱和恐怖融资风险管理，强化不良贷款清收和新增不良贷款防范。截止报告期末，本公司不良贷款率为 1.19%，较年初下降 0.01 个百分点，拨备覆盖率和贷款拨备率分别为 248.66%和 2.97%，较年初分别上升 32.13 和 0.37 个百分点。

5、加快提升品牌形象，市场影响力不断扩大。2019 年上半年，本公司以“科技赋能业务、数据驱动业务、人工智能改变业务”的创新理念再次蝉联《银行家》“最佳金融创新奖”，并获得“十佳民营企业创新奖”、“十佳手机银行创新奖”。同时，报告期内本公司与中银协、市政府联合举办“金融业支持科创型企业发展专题”论坛，资本市场品牌价值和投资价值不断提升。

（二）主要经营情况分析

1、利润表分析

报告期内，本公司实现营业收入 33.92 亿元，同比增长 26.78%；归属于母公司股东的净利润为 13.33 亿元，同比增长 11.03%。在生息资产规模稳步扩大和净息差提升的双重作用下，本公司营业收入及盈利保持稳定增长，下表列出本公司主要损益项目变化：

单位：千元

| 项目 | 2019年1-6月 | 2018年1-6月 | 同比变化 |
|--------|-----------|-----------|--------|
| 营业收入 | 3,392,132 | 2,675,604 | 26.78% |
| 利息净收入 | 2,791,938 | 2,260,887 | 23.49% |
| 非利息净收入 | 600,194 | 414,717 | 44.72% |

| | | | |
|--------------|------------|------------|----------|
| 营业支出 | -1,774,105 | -1,202,557 | 47.53% |
| 税金及附加 | -34,800 | -28,521 | 22.02% |
| 业务及管理费 | -824,333 | -712,594 | 15.68% |
| 资产减值损失 | - | -457,706 | 不适用 |
| 信用减值损失 | -910,361 | - | 不适用 |
| 其他业务支出 | -4,611 | -3,736 | 23.42% |
| 营业利润 | 1,618,027 | 1,473,047 | 9.84% |
| 加：营业外收入 | 40 | 17,753 | -99.77% |
| 减：营业外支出 | -646 | -590 | 9.49% |
| 利润总额 | 1,617,421 | 1,490,210 | 8.54% |
| 减：所得税费用 | -284,655 | -287,032 | -0.83% |
| 净利润 | 1,332,766 | 1,203,178 | 10.77% |
| 归属于母公司股东的净利润 | 1,332,766 | 1,200,330 | 11.03% |
| 少数股东损益 | 0 | 2,848 | -100.00% |

注：根据新金融工具准则和新财务报表格式的相关要求，本公司金融资产减值以“预期信用损失”模型取代“已发生损失”模型，并由原“资产减值损失”科目计入“信用减值损失”科目。

2、资产负债表分析

截止报告期末，本公司资产总额 2,571.27 亿元，较上年末增长 5.60%；负债总额 2,345.01 亿元，较上年末增长 4.92%；股东权益 226.26 亿元，较上年末增长 13.16%，规模实现均衡稳健增长。主要资产负债情况见下表：

单位：千元

| 项目 | 2019年6月30日 | 2018年12月31日 | 较上年末变动 |
|---------------|-------------|-------------|---------|
| 现金及存放中央银行款项 | 27,757,138 | 26,143,053 | 6.17% |
| 买入返售金融资产 | 4,639,521 | 794,600 | 483.88% |
| 存放同业及其他金融机构款项 | 2,531,428 | 2,012,091 | 25.81% |
| 拆出资金 | 413,347 | 1,005,896 | -58.91% |
| 贷款及垫款净额 | 139,674,014 | 129,249,027 | 8.07% |

| | | | |
|------------------|--------------------|--------------------|---------------|
| 金融投资 | 79,062,335 | 80,946,632 | -2.33% |
| 其他资产 | 3,049,087 | 3,338,826 | -8.68% |
| 资产总计 | 257,126,870 | 243,490,125 | 5.60% |
| 向中央银行借款 | 3,921,755 | 2,320,000 | 69.04% |
| 卖出回购金融资产 | 8,045,399 | - | 不适用 |
| 同业及其他金融机构存放款项 | 4,115,638 | 3,813,863 | 7.91% |
| 拆入资金 | 175,285 | 57,135 | 206.79% |
| 吸收存款 | 164,966,596 | 155,977,123 | 5.76% |
| 已发行债务证券 | 50,024,751 | 57,245,807 | -12.61% |
| 其他负债 | 3,251,676 | 4,082,102 | -20.34% |
| 负债总计 | 234,501,100 | 223,496,030 | 4.92% |
| 股东权益合计 | 22,625,770 | 19,994,095 | 13.16% |
| 负债及股东权益合计 | 257,126,870 | 243,490,125 | 5.60% |

注：1、其他资产包括：长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2、其他负债包括：应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

3、根据新财务报表格式，上表报告期末资产及负债项目为包含其对应应计利息的净额。

3、现金流量表分析

单位：千元

| 项目 | 2019年1-6月 | 2018年1-6月 | 同比变动 |
|---------------|------------|------------|------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 10,841,137 | -9,037,958 | 不适用 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 3,151,369 | -10,464 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -6,943,722 | 4,477,579 | 不适用 |

4、可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目情况

单位：千元

| 项目 | 2019年6月30日 | 2018年12月31日 |
|--------|------------|-------------|
| 银行承兑汇票 | 6,370,043 | 6,469,639 |
| 开出信用证 | 3,143,207 | 3,364,512 |
| 开出保函 | 2,063,549 | 1,983,850 |

| | | |
|-----------|------------|------------|
| 未使用的信用卡额度 | 1,746,165 | 1,561,702 |
| 资本性支出承诺 | 85,410 | 90,030 |
| 合计 | 13,408,374 | 13,469,733 |

5、比较式会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位：千元

| 项目 | 2019年 1-6月 | 2018年 1-6月 | 同比变动 | 主要原因 |
|-------------|----------------|-----------------|----------|--|
| 手续费及佣金支出 | -24,128 | -17,709 | 36.25% | 代理、结算及其他手续费支出增加 |
| 其他收益 | 647 | 348 | 85.92% | 收到代扣代缴个税手续费返还 |
| 投资收益 | 261,901 | 40,800 | 541.91% | 实施新金融工具准则，执行新财务报表格式 |
| 公允价值变动净收益 | 36,964 | - | 不适用 | 由于实施新金融工具准则，导致以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资增加 |
| 汇兑净收益/（损失） | 5,703 | -1,150 | 不适用 | 汇率波动较大 |
| 其他业务收入 | 517 | 1,639 | -68.46% | 其他经营性收入减少 |
| 资产处置收益/（损失） | 4,371 | -125 | 不适用 | 处置无形资产收入增加 |
| 资产减值损失 | - | -457,706 | 不适用 | 实施新金融工具准则，执行新财务报表格式 |
| 信用减值损失 | -910,361 | 不适用 | | |
| 营业外收入 | 40 | 17,753 | -99.77% | 营业外收入减少 |
| 少数股东损益 | 0 | 2,848 | -100.00% | 村镇银行利润减少 |
| 项目 | 2019年 6月30日 | 2018年 12月31日 | 较上年末变动 | 主要原因 |
| 买入返售金融资产 | 4,639,521 | 794,600 | 483.88% | 买入返售金融资产规模增加 |
| 拆出资金 | 413,347 | 1,005,896 | -58.91% | 拆出同业资金减少 |

| | | | | |
|--------------------------|------------|------------|---------|------------------------------------|
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资 | 15,379,103 | 3,653,509 | 320.94% | 实行新金融工具准则导致金融资产分类变化 |
| 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资 | 7,459,512 | - | 不适用 | |
| 以摊余成本计量的金融投资 | 56,223,720 | - | 不适用 | |
| 可供出售金融资产 | - | 19,949,076 | 不适用 | |
| 持有至到期投资 | - | 43,072,409 | 不适用 | |
| 应收款项类投资 | - | 14,271,638 | 不适用 | |
| 应收利息 | - | 968,903 | 不适用 | 按新财务报表格式要求调整报表格式，计入相应资产 |
| 其他资产 | 1,097,280 | 594,208 | 84.66% | 其他资产增加 |
| 向中央银行借款 | 3,921,755 | 2,320,000 | 69.04% | 向中央银行借款增加 |
| 卖出回购金融资产 | 8,045,399 | - | 不适用 | 卖出回购金融资产增加 |
| 拆入资金 | 175,285 | 57,135 | 206.79% | 拆入同业资金增加 |
| 应付利息 | - | 2,601,046 | 不适用 | 按新财务报表格式要求调整报表格式，计入相应负债 |
| 预计负债 | 61,715 | - | 不适用 | 按新金融工具准则要求计提表外资产减值准备 |
| 其他负债 | 2,418,867 | 679,233 | 256.12% | 待清算款项增加 |
| 资本公积 | 3,693,544 | 2,133,704 | 73.10% | 公开发行股票 |
| 其他综合收益 | 335,067 | -47,835 | 不适用 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资资产的公允价值变动。 |

6、与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的，公

司应当说明情况、原因及其影响。

财政部 2017 年修订了《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融工具转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”），并要求国内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起实施。本公司已于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准则。

财政部于 2018 年 12 月颁布了《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（以下简称“财会[2018]36 号”），要求已执行新金融工具准则但未执行其他新准则的金融企业参照该通知要求编制财务报表。自 2019 年 1 月 1 日起，本公司参照财会[2018]36 号规定的财务报表格式，并结合本公司实际情况对相关的财务报表项目进行了调整。

7、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用

不适用

西安银行股份有限公司董事会

2019 年 8 月 27 日